REPUBLICA DE COLOMBIA
RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO

JUZGADO DIECIOCHO LABORAL
DEL CIRCUITO DE MEDELLIN

Medellin, ocho de febrero de dos mil veintidés

RADICADO: 05001 31 05 018 2021 00004 00

DEMANDANTE: LUZ MARINA VALENCIA VANEGAS

DEMANDADO: ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES -
COLPENSIONES

ASUNTO: RESUELVE RECURSO DE REPOSICION

CONCEDE APELACION

En el proceso ejecutivo laboral de la referencia a continuacion de proceso ordinario
identificado con radicado Nro. 05001 31 05 018 2014 01563 00, procede el despacho a
resolver el recurso de reposicion y en subsidio de apelacion debidamente interpuesto por

la apoderada judicial de la parte ejecutante.

CONSIDERACIONES

A través de memorial del 05 de mayo de 2021, la apoderada de la parte ejecutante, formulo
recurso de reposicion y en subsidio de apelacién contra el auto que niega mandamiento de
pago emitido por esta judicatura el 30 de abril de 2021, notificado por estados del 03 de
mayo de la misma data, como fundamento expuso la recurrente que en el auto que decidié
no abrir mandamiento de pago no se aporto la respectiva prueba de liquidacion realizada
por el despacho que le permitiera contrastar la misma, ademas, indico que el despacho
carece de competencia para alegar el pago total de la obligacion, siendo el competente
para proponer dicha excepcion el fondo de pension demandado, aportando la liquidacion

del crédito como prueba.

Por ultimo, indica que la si bien la Resolucion expedida por COLPENSIONES es del mes
de abril, solo hasta el mes de junio de 2020 se conocié de la misma, por lo que realizo la

liquidacion hasta dicho mes y afio.

Por lo anterior, solicita se revoque el auto que niega el mandamiento de pago y en su lugar,

se libre el mismo por la suma de $13.168.703.

Ahora, una vez revisado nuevamente por esta judicatura la liquidacion de los intereses que

considera la parte ejecutante liquidados de manera deficitaria, encuentra el despacho que



tal y como se dijo en el auto recurrido, la suma de dinero liquidada y pagada a la sefiora
LUZ MARINA VALENCIA VANEGAS, por concepto de intereses moratorios
consagrados en el art. 141 de la Ley 100 de 1993, esto es $57.274.866, resulta ser
juridica y aritméticamente correcta. Razon por la cual no hay saldo insoluto que deba ser
pagado y que fundamente orden de apremio alguno, motivo por el cual no se repondra la
decision adoptada.

Adicionalmente, en cuanto a la manifestacion de la parte actora de la presente en donde
preciso que no se puso a disposicion la liquidacion realizada por el despacho, se advierte
que con el presente auto se adjunta el mismo para su conocimiento y mayor ilustracion de

lo decidido.

Por otro lado, se interpuso en subsidio el recurso de apelacion en contra del auto referido,
conforme lo dispuesto en el numeral 8° del articulo 65 del CPTSS, el cual consagra que,
“Son apelables los siguientes autos proferidos en primera instancia: (...) El que decida
sobre el mandamiento de pago.” y teniendo en cuenta que el recurso fue presentado
dentro del término establecido para hacerlo, de conformidad con el articulo ibidem, es
decir “Por escrito, dentro de los cinco (5) dias siguientes cuando la providencia se

notifique por estado”, procedera el despacho a conceder el recurso de alzada.

Por lo expuesto, EL JUZGADO DIECIOCHO LABORAL DEL CIRCUITO DE MEDELLIN,

RESUELVE:

PRIMERO: NO REPONER el auto del 30 de abril de 2021, por medio del cual se niega

mandamiento de pago, por las razones expuestas en las consideraciones
SEGUNDO: CONCEDER el recurso de apelacion interpuesto contra el precitado auto ante
el H. Tribunal Superior de Medellin-Sala Laboral, segun lo establecido en el articulo 65 del

CPTSS.

TERCERO: ORDENAR la remisién de las diligencias para que se surta el tramite

correspondiente.

NOTIFIQUESE



IRI

ALBA MERY JARAMILLO MEJIA
JUEZA

JUZGADO DIECIOCHO LABORAL DEL
CIRCUITO DE MEDELLIN

Se notifica en estados n.° 020 del 10 de
febrero de 2021.

CATALINA VELASQUEZ CARDENAS

Secretario










Juzgado 18 Laboral del Circuito de Medellin

LIQUIDACION INTERESES MORATORIOS ART. 141 LEY 100/93

DEMANDANTE:|LUZ MARIA VALENCIA VANEGAS Rad. 2021-00004
DEMANDADO:|ADMINISTRADORA COLOMBIANA DE PENSIONES -COLPENSIONES- Fecha elab. 30/abr/2021
FECHA dias Valor Mesadas Abono a | Abonos a | Interés USURA Tasa Valor en $ interés Interés Acumulado
De A mesada acumuladas | intereses | capital | bcrio. cte. | Efec. Anual | Nom. Mes aplicada mes

01-feb-13| 28-feb-13 0 - - 20.75% 31.13% 2.2839% 2.0811%

13-mar-13| 31-mar-13 18 353,700 - 20.75% 31.13% 2.2839% 2.0811%

01-abr-13| 30-abr-13 30 589,500 212,220 20.83% 31.25% 2.2917% 2.0811%
11-may-13| 31-may-13 20 589,500 801,720 20.83% 31.25% 2.2917% 2.0811% 8,179 8,179
01-jun-13 30-jun-13 30( 1,179,000 1,194,720 20.83% 31.25% 2.2917% 2.0811% 24,863 33,042
01-jul-13 31-jul-13 30 589,500 2,373,720 20.34% 30.51% 2.2438% 2.0811% 49,399 82,442
01-ago-13| 31-ago-13 30 589,500 2,963,220 20.34% 30.51% 2.2438% 2.0811% 61,668 144,109
01-sep-13| 30-sep-13 30 589,500 3,552,720 20.34% 30.51% 2.2438% 2.0811% 73,936 218,045
01-oct-13 31-oct-13 30 589,500 4,142,220 19.85% 29.78% 2.2000% 2.0811% 86,204 304,248
01-nov-13| 30-nov-13 30 589,500 4,731,720 19.85% 29.78% 2.2000% 2.0811% 98,472 402,720
01-dic-13 31-dic-13 30( 1,179,000 5,321,220 19.85% 29.78% 2.2000% 2.0811% 110,740 513,460
01-ene-14| 31-ene-14 30 616,000 6,500,220 19.65% 29.48% 2.1800% 2.0811% 135,276 648,736
01-feb-14| 28-feb-14 30 616,000 7,116,220 19.65% 29.48% 2.1800% 2.0811% 148,096 796,832
01-mar-14| 31-mar-14 30 616,000 7,732,220 19.65% 29.48% 2.1800% 2.0811% 160,915 957,747
01-abr-14| 30-abr-14 30 616,000 8,348,220 19.63% 29.45% 2.1700% 2.0811% 173,735 1,131,482
01-may-14| 31-may-14 30 616,000 8,964,220 19.63% 29.45% 2.1700% 2.0811% 186,554 1,318,036
01-jun-14 30-jun-14 30( 1,232,000 9,580,220 19.63% 29.45% 2.1700% 2.0811% 199,374 1,517,410
01-jul-14 31-jul-14 30 616,000 | 10,812,220 19.33% 29.00% 2.1444% 2.0811% 225,013 1,742,423
01-ago-14| 31-ago-14 30 616,000 | 11,428,220 19.33% 29.00% 2.1444% 2.0811% 237,833 1,980,256
01-sep-14| 30-sep-14 30 616,000 | 12,044,220 19.33% 29.00% 2.1444% 2.0811% 250,652 2,230,908
01-oct-14 31-oct-14 30 616,000 | 12,660,220 19.17% 28.76% 2.1285% 2.0811% 263,472 2,494,380
01-nov-14| 30-nov-14 30 616,000 | 13,276,220 19.17% 28.76% 2.1285% 2.0811% 276,291 2,770,672
01-dic-14 31-dic-14 30( 1,232,000 | 13,892,220 19.17% 28.76% 2.1285% 2.0811% 289,111 3,059,783
01-ene-15| 31-ene-15 30 644,350 | 15,124,220 19.21% 28.82% 2.1325% 2.0811% 314,750 3,374,533
01-feb-15| 28-feb-15 30 644,350 | 15,768,570 19.21% 28.82% 2.1325% 2.0811% 328,160 3,702,692
01-mar-15( 31-mar-15 30 644,350 | 16,412,920 19.21% 28.82% 2.1325% 2.0811% 341,569 4,044,262
01-abr-15| 30-abr-15 30 644,350 | 17,057,270 19.37% 29.06% 2.1483% 2.0811% 354,979 4,399,241
01-may-15[ 31-may-15 30 644,350 | 17,701,620 19.37% 29.06% 2.1483% 2.0811% 368,388 4,767,629
01-jun-15 30-jun-15 30( 1,288,700 | 18,345,970 19.37% 29.06% 2.1483% 2.0811% 381,798 5,149,427
01-jul-15 31-jul-15 30 644,350 | 19,634,670 19.26% 28.89% 2.1374% 2.0811% 408,617 5,558,044
01-ago-15| 31-ago-15 30 644,350 | 20,279,020 19.26% 28.89% 2.1374% 2.0811% 422,027 5,980,071
01-sep-15| 30-sep-15 30 644,350 | 20,923,370 19.26% 28.89% 2.1374% 2.0811% 435,436 6,415,507
01-oct-15 31-oct-15 30 644,350 | 21,567,720 19.33% 29.00% 2.1444% 2.0811% 448,846 6,864,353
01-nov-15( 30-nov-15 30 644,350 | 22,212,070 19.33% 29.00% 2.1444% 2.0811% 462,255 7,326,608
01-dic-15 31-dic-15 30( 1,288,700 | 22,856,420 19.33% 29.00% 2.1444% 2.0811% 475,665 7,802,273
01-ene-16| 31-ene-16 30 689,454 | 24,145,120 19.68% 29.52% 2.1789% 2.0811% 502,484 8,304,757
01-feb-16| 29-feb-16 30 689,454 | 24,834,574 19.68% 29.52% 2.1789% 2.0811% 516,832 8,821,590
01-mar-16( 31-mar-16 30 689,454 | 25,524,028 19.68% 29.52% 2.1789% 2.0811% 531,181 9,352,770
01-abr-16| 30-abr-16 30 689,454 | 26,213,482 20.54% 30.81% 2.2634% 2.0811% 545,529 9,898,299
01-may-16{ 31-may-16 30 689,454 | 26,902,936 20.54% 30.81% 2.2634% 2.0811% 559,877 10,458,176
01-jun-16 30-jun-16 30( 1,378,908 | 27,592,390 20.54% 30.81% 2.2634% 2.0811% 574,225 11,032,401
01-jul-16 31-jul-16 30 689,454 | 28,971,298 21.34% 32.01% 2.3412% 2.0811% 602,922 11,635,323
01-ago-16| 31-ago-16 30 689,454 | 29,660,752 21.34% 32.01% 2.3412% 2.0811% 617,270 12,252,593
01-sep-16| 30-sep-16 30 689,454 | 30,350,206 21.34% 32.01% 2.3412% 2.0811% 631,618 12,884,211
01-oct-16 31-oct-16 30 689,454 | 31,039,660 21.99% 32.99% 2.4043% 2.0811% 645,966 13,530,177
01-nov-16| 30-nov-16 30 689,454 | 31,729,114 21.99% 32.99% 2.4043% 2.0811% 660,315 14,190,492




01-dic-16 31-dic-16 30| 1,378,908 | 32,418,568 21.99% 32.99% 2.4043% 2.0811% 674,663 14,865,155
01-ene-17| 31-ene-17 30 737,717 | 33,797,476 22.34% 33.51% 2.4376% 2.0811% 703,359 15,568,514
01-feb-17]  28-feb-17 30 737,717 | 34,535,193 22.34% 33.51% 2.4376% 2.0811% 718,712 16,287,226
01-mar-17| 31-mar-17 30 737,717 | 35,272,910 22.34% 33.51% 2.4376% 2.0811% 734,065 17,021,290
01-abr-17| 30-abr-17 30 737,717 | 36,010,627 22.33% 33.50% 2.4370% 2.0811% 749,417 17,770,708
01-may-17| 31-may-17 30 737,717 | 36,748,344 22.33% 33.50% 2.4370% 2.0811% 764,770 18,535,477
01-jun-17]  30-jun-17 30| 1,475,434 | 37,486,061 22.33% 33.50% 2.4370% 2.0811% 780,122 19,315,600
01-jul-17 31-jul-17 30 737,717 | 38,961,495 21.98% 32.97% 2.4030% 2.0811% 810,828 20,126,427
01-ago-17| 31-ago-17 30 737,717 ] 39,699,212 21.98% 32.97% 2.4030% 2.0811% 826,180 20,952,608
01-sep-17| 30-sep-17 30 737,717 | 40,436,929 21.48% 32.22% 2.3548% 2.0811% 841,533 21,794,141
01-oct-17]  31-oct-17 30 737,717 | 41,174,646 21.15% 31.73% 2.3231% 2.0811% 856,886 22,651,026
01-nov-17| 30-nov-17 30 737,717 | 41,912,363 20.96% 31.44% 2.3043% 2.0811% 872,238 23,523,264
01-dic-17 31-dic-17 30| 1,475,434 | 42,650,080 20.77% 31.16% 2.2861% 2.0811% 887,591 24,410,855
01-ene-18| 31-ene-18 30 781,242 | 44,125,514 20.69% 31.04% 2.2783% 2.0811% 918,296 25,329,151
01-feb-18] 28-feb-18 30 781,242 | 44,906,756 21.01% 31.52% 2.3095% 2.0811% 934,554 26,263,706
01-mar-18| 31-mar-18 30 781,242 | 45,687,998 20.68% 31.02% 2.2770% 2.0811% 950,813 27,214,519
01-abr-18| 30-abr-18 30 781,242 | 46,469,240 20.48% 30.72% 2.2575% 2.0811% 967,071 28,181,590
01-may-18| 31-may-18 30 781,242 | 47,250,482 20.44% 30.66% 2.2536% 2.0811% 983,330 29,164,920
01-jun-18]  30-jun-18 30| 1,562,484 | 48,031,724 20.28% 30.42% 2.2379% 2.0811% 999,588 30,164,508
01-jul-18 31-jul-18 30 781,242 | 49,594,208 20.03% 30.05% 2.2137% 2.0811% 1,032,105 31,196,613
01-ago-18| 31-ago-18 30 781,242 | 50,375,450 19.94% 29.91% 2.2045% 2.0811% 1,048,363 32,244,977
01-sep-18| 30-sep-18 30 781,242 | 51,156,692 19.81% 29.72% 2.1921% 2.0811% 1,064,622 33,309,599
01-oct-18]  31-oct-18 30 781,242 | 51,937,934 19.63% 29.45% 2.1743% 2.0811% 1,080,880 34,390,479
01-nov-18| 30-nov-18 30 781,242 | 52,719,176 19.49% 29.24% 2.1605% 2.0811% 1,097,139 35,487,618
01-dic-18 31-dic-18 30| 1,562,484 | 53,500,418 19.40% 29.10% 2.1513% 2.0811% 1,113,397 36,601,015
01-ene-19| 31-ene-19 30 828,116 | 55,062,902 19.16% 28.74% 2.1275% 2.0811% 1,145,914 37,746,929
01-feb-19]  28-feb-19 30 828,116 | 55,891,018 19.70% 29.55% 2.1809% 2.0811% 1,163,148 38,910,077
01-mar-19| 31-mar-19 30 828,116 | 56,719,134 19.37% 29.06% 2.1487% 2.0811% 1,180,382 40,090,459
01-abr-19 30-abr-19 30 828,116 | 57,547,250 19.32% 28.98% 2.1434% 2.0811% 1,197,616 41,288,075
01-may-19| 31-may-19 30 828,116 | 58,375,366 19.34% 29.01% 2.1454% 2.0811% 1,214,850 42,502,924
01-jun-19]  30-jun-19 30| 1,656,232 | 59,203,482 19.30% 28.95% 2.1414% 2.0811% 1,232,084 43,735,008
01-jul-19 31-jul-19 30 828,116 | 60,859,714 19.28% 28.92% 2.1394% 2.0811% 1,266,552 45,001,560
01-ago-19| 31-ago-19 30 828,116 | 61,687,830 19.32% 28.98% 2.1434% 2.0811% 1,283,785 46,285,345
01-sep-19] 30-sep-19 30 828,116 | 62,515,946 19.32% 28.98% 2.1434% 2.0811% 1,301,019 47,586,364
01-oct-19]  31-oct-19 30 828,116 | 63,344,062 19.10% 28.65% 2.1216% 2.0811% 1,318,253 48,904,618
01-nov-19| 30-nov-19 30 828,116 | 64,172,178 19.03% 28.55% 2.1150% 2.0811% 1,335,487 50,240,105
01-dic-19 31-dic-19 30| 1,656,232 | 65,000,294 18.91% 28.37% 2.0103% 2.0811% 1,352,721 51,592,826
01-ene-20( 31-ene-20 30 877,803 | 66,656,526 18.77% 28.16% 2.0891% 2.0811% 1,387,189 52,980,015
01-feb-20]  29-feb-20 30 877,803 | 67,534,329 19.06% 28.59% 2.1176% 2.0811% 1,405,457 54,385,472
01-mar-20| 31-mar-20 30 877,803 | 68,412,132 18.95% 28.43% 2.1070% 2.0811% 1,423,725 55,809,197
01-abr-20(  30-abr-20 30 877,803 | 69,289,935 18.69% 28.04% 2.0811% 2.0811% 1,441,993 57,251,189
TOTAL INTERESES 57,251,189

INTERESES PAGADOS X COLPENSIONES 57,274,866

DIFERENCIA -23,677

CAPITAL 70,505,718

CAPITAL + INTERESES 127,756,907




